

छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मण्डल, रायपुर
शैक्षणिक सत्र 2020-21 माह दिसम्बर
असाइनमेंट – 04
कक्षा – बारहवीं
विषय – लेखाशास्त्र

पूर्णांक-20

निर्देश :- दिए गए प्रश्नों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Instruction :- Please attempt the question as per given instructions.

प्रश्न 1. पूर्वाधिकार अंश तथा समता अंश में अंतर लिखिए? अंक-4 शब्दसीमा 75-100

Q. 1. Distinguish between Preference Share and Equity Share?

प्रश्न 2. ऋण पत्रों के निर्गमन के उद्देश्य तथा विशेषताएं समझाइये?

अंक-4 शब्दसीमा 75-100

Q. 2. Describe the Objectives and Characteristics of issue of Debentures?

प्रश्न 3. समता लिमिटेड ने 4000, 100 रु0 वाले 9% ऋण पत्र निर्गमित किये। आवेदन पर 10 रु0, आबंटन पर 30 रु. तथा याचना पर 60 रु. प्रति ऋण पत्र की दर से राशि मंगायी गई। सभी राशियाँ यथा समय प्राप्त हो गई। कंपनी की पुस्तकों में आवश्यक पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए?

अंक-6 शब्दसीमा 150-200

Q. 3. Samta limited issued 4000, 9% Debentures of Rs. 100 each. Payable Rs. 10 on Application, Rs. 30 On Allotment and Rs. 60 On Call. All amount duly received. Pass necessary journal entries in the book of the Company?

प्रश्न 4. B लिमिटेड ने 10 रु. वाले 10000 समता अंश 2 रु. प्रति अंश प्रीमियम पर निर्गमित किये। राशि इस प्रकार मांगी गई - आवेदन पर 3 रु., आबंटन पर 5रु. (प्रीमियम सहित) तथा याचना पर 4 रु. प्रति अंश। कुल 12000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। कंपनी ने 2000 अंशों की आवेदन राशि लौटा दी। शेष अंशों की राशियाँ यथा समय प्राप्त हो गयी। कंपनी की पुस्तको में पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए?

अंक-6 शब्दसीमा 150-200

Q. 4. B Limited issued 10000 Equity Shares of Rs. 10 each at a premium of Rs. 2 per Share Payable Rs. 3 On Application Rs. 5 On allotment (including premium) and 4 On first and final Call. Application for 12000 Shares were received and Company return the Application amount of 2000 Shares. All the money of remaining Share were duly received. Pass necessary Journal Entries in the books of Company?